
1

ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°09-2017-049

PUBLIÉ LE 22 SEPTEMBRE 2017



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE
ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2017-09-20-001 - Arrêté préfectoral fixant les quotas de prélèvements de grand tétras et

de lagopède alpin pour la campagne cynégétique 2017/2018 (2 pages) Page 3

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION
INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL

09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à


Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement

et du logement de la région Occitanie
 (10 pages) Page 5

09-2017-09-18-002 - ARRETE portant subdélégation de signature de Christophe Lerouge,

directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de

l’emploi de la région Occitanie (Compétences départementales)
 (3 pages) Page 15

09-2017-09-21-002 - DRFIP Arrêté de subdélégation de signature en matière de gestion de

successions vacantes dans le département de l'Ariège (2 pages) Page 18

2



PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES 
TERRITOIRES

Service environnement risques

Rédacteur : Olivier BUISSAN

Arrêté préfectoral fixant les quotas de prélèvements
de grand tétras et de lagopède alpin pour

la campagne cynégétique 2017/2018

La préfète de l'Ariège
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu les articles L. 424-2 à L. 424-7, L. 425-14 et R. 425-18 à R. 425-20 du code de
l’environnement ;

Vu la stratégie nationale en faveur du grand tétras et notamment son paragraphe 7.3.6.3 d) ;

Vu le volet galliformes de montagne du schéma départemental de gestion cynégétique
approuvé par arrêté préfectoral du 07 mai 2008 ;

Vu l'arrêté préfectoral du 29 juin 2011 portant approbation du schéma départemental de gestion
cynégétique ;

Vu l'arrêté préfectoral du 26 septembre 2013 instaurant un prélèvement maximal autorisé pour
les galliformes de montagne modifié ;

Vu l’arrêté préfectoral cadre du 22 septembre 2014, fixant les quotas de prélèvements de grand
tétras et de lagopède alpin pour les campagnes 2014/2015 à 2017/2018 ;

Vu l’arrêté préfectoral du 9 mai 2017 relatif aux dates d’ouverture et de fermeture de la chasse
pour la campagne 2017/2018, notamment les dispositions de son article 3 fixant les
conditions de la chasse aux galliformes de montagne ;

Vu le bilan démographique pour l’année 2017 publié par l’observatoire des galliformes de
montagne le 6 septembre 2017 ;

Vu l’avis de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage en sa réunion
du 14 septembre 2017 ;

Considérant que l’indice de reproduction du grand tétras dans le piémont central, calculé par
l’observatoire des galliformes de montagne, est de 1,4 jeune par poule en 2017,

Considérant que l’indice de reproduction du grand tétras dans la haute chaîne centrale, calculé
par l’observatoire des galliformes de montagne, est de 1 jeune par poule en 2017 ;

Considérant que l’indice de reproduction du grand tétras dans la haute chaîne orientale, calculé
par l’observatoire des galliformes de montagne, est de 0,5 jeune par poule en 2017 ;

Considérant que l’indice de reproduction du lagopède alpin dans la haute chaîne centrale,
calculé par l’observatoire des galliformes de montagne, est de 1,20 jeune par poule en
2017 ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires,

A R R Ê T E

2, rue de la Préfecture - Préfet Claude Erignac - B.P. 40087- 09007  Foix cedex - Standard 05.61.02.10.00 - www.ariege.gouv.fr

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-09-20-001 - Arrêté préfectoral fixant les
quotas de prélèvements de grand tétras et de lagopède alpin pour la campagne cynégétique 2017/2018 3



Article 1

Les quotas de prélèvements maximums de grands tétras par unité de gestion sont fixés comme
suit :

Unité gestion Prélèvement maximal

Région biogéographique : Piémont central
1. Estellas-Paloumère 0
2. Castillonnais 1
3. Arize 0
4. Tabe 1
5. Trois Seigneurs (hors plan de chasse légal) 1
5. Trois Seigneurs (plan de chasse légal) 1
6. Pays d'Aillou 1

Région biogéographique : Haute chaîne centrale
7. Biros 0
8. Haut Salat 3
9. Vicdessos 0
10 Haute Ariège Ouest (hors plan de chasse
légal) 7

10 Haute Ariège Ouest (plan de chasse légal) 0
11. Haute Ariège Est 2

Région biogéographique : Haute chaîne orientale
12. Donezan 0
Total : 17

Article 2

Le quota de prélèvements maximums de lagopèdes alpins est fixé à 70 oiseaux pour le
département (à prélever dans la haute chaîne centrale uniquement).

Article 3

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Toulouse dans
un délai de deux mois suivant sa date de publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture de l’Ariège .

Article 4 

Le directeur départemental des territoires, le chef du service départemental de l'office national
de la chasse et de la faune sauvage, le directeur de l'agence interdépartementale de l'office
national des forêts et le président de la fédération départementale des chasseurs sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
départemental des actes administratifs.

Fait à Foix, le 20 septembre 2017

La préfète,

Signé :
Marie LAJUS

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2017-09-20-001 - Arrêté préfectoral fixant les
quotas de prélèvements de grand tétras et de lagopède alpin pour la campagne cynégétique 2017/2018 4



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

5



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

6



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

7



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

8



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

9



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

10



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

11



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

12



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

13



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-19-001 -  Arrêté préfectoral n° 2017 - 41
portant délégation de signature à 
Monsieur Didier KRUGER,
Directeur régional de l’environnement, 
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie

14



PREFECTURE DE L’ARIEGE

ARRETE

portant subdélégation de signature de Christophe Lerouge, directeur régional des entreprises,
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Occitanie

(Compétences départementales)

Le directeur régional des entreprises,
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Occitanie

VU la loi organique n°82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions ;

VU le décret n° 2001-387 du 3 mai 2001 modifié relatif au contrôle des instruments de mesure ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration territoriale de
l’Etat ;

VU le  décret  n°  2009-1377 du  10  novembre  2009 modifié  relatif  à  l'organisation  et  aux  missions  des
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ;

VU le  décret  n°  2015-1689  du  17  décembre  2015  portant  diverses  mesures  d'organisation  et  de
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions administratives ;

VU  le  décret  du  11  décembre  2015  portant  nomination  de  Marie-Noëlle  BALLARIN,  en  qualité  de
responsable de l’unité départementale de l’Ariège

VU l’arrêté  du  4  janvier  2016  portant  organisation  de  la  direction  régionale  des  entreprises,  de  la
concurrence,  de  la  consommation,  du  travail  et  de  l'emploi  de  la  région  Languedoc-Roussillon-Midi-
Pyrénées

VU l’arrêté du 25 août 2016 nommant Christophe Lerouge, directeur régional des entreprises, de la
concurrence,  de la consommation,  du travail  et  de l'emploi de la région Languedoc-Roussillon-
Midi-Pyrénées ;

VU l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2016 portant délégation de signature à Christophe Lerouge,
directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi
de la région Occitanie ; 

ARRETE

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-18-002 - ARRETE portant subdélégation de signature de Christophe Lerouge, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la
consommation, du travail et de l’emploi de la région Occitanie (Compétences départementales)

15



Article 1er : 

Subdélégation permanente de signature est donnée, à effet de signer pour le directeur régional des
entreprises,  de  la  concurrence,  de  la  consommation,  du  travail  et  de  l’emploi  Occitanie,  les
décisions, actes administratifs et correspondances relevant des champs et domaines énumérés aux
articles 1 et 3 de l’arrêté préfectoral susvisé, à :

- Marie-Noëlle BALLARIN, responsable de l’unité départementale

Article 2 : 

En cas d’absence ou d’empêchement de Marie-Noëlle BALLARIN, subdélégation de signature est
donnée,  à  l'effet  de  signer  pour  le  directeur  régional  des  entreprises,  de  la  concurrence,  de  la
consommation,  du  travail  et  de  l’emploi  Occitanie,  les  décisions,  actes  administratifs  et
correspondances  relevant  des  champs  et  domaines  énumérés  aux  articles  1  et  3  de  l’arrêté
préfectoral susvisé, à : 

- Joan MAISSONNIER, adjoint chargé du travail
- Manuel RUSSIUS, adjoint chargé de l’économie et de l’emploi

Article 3 :

Subdélégation  de  signature  est  donnée,  à  l'effet  de  signer  au  nom  du  directeur  régional  des
entreprises,  de  la  concurrence,  de  la  consommation,  du  travail  et  de  l’emploi  Occitanie,  les
décisions,  actes  administratifs  et  correspondances  relevant  des  champs et  domaines  énumérés  à
l’article 2 de l’arrêté préfectoral susvisé, à : 

- Jean DELIMARD, chef du pôle C
- Jean-Pierre ROCHETTE, chef du service métrologie

Et,  pour  l’attribution  d’agrément,  l’attribution,  la  suspension  ou  le  retrait  des  marques
d’identification,  et,  dans  la  limite  des  décisions  pour  l’attribution  d’agréments  et  de  marques
d’identification, à :

- Thomas PELLERIN, service métrologie
- Laurent CASAUBIEILH, service métrologie

Les décisions relatives à la présente subdélégation devront être signées :

Pour la Préfète de l’Ariège, 
Et, par subdélégation du DIRECCTE Occitanie,
Le …

Pour le Préfète de l’Ariège, 
par subdélégation du DIRECCTE Occitanie,
et, pour  …. empêché,
Le …

Article  5  :  L’arrêté  de subdélégation  de  signature  du  11 juillet  2017 relative  aux compétences
départementales est abrogé.

Article 6 : Le directeur régional des entreprises, de la concurrence de la consommation du travail et
de l’emploi et le responsable de l’unité départementale de l’Ariège sont chargés, chacun en ce qui

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-18-002 - ARRETE portant subdélégation de signature de Christophe Lerouge, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la
consommation, du travail et de l’emploi de la région Occitanie (Compétences départementales)

16



les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture de l’Ariège.

A Toulouse, le 18 septembre 2017

Le directeur régional des entreprises, de la
concurrence, de la consommation, du travail et

de l'emploi de la région Occitanie

signé

Christophe Lerouge

09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-18-002 - ARRETE portant subdélégation de signature de Christophe Lerouge, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la
consommation, du travail et de l’emploi de la région Occitanie (Compétences départementales)

17



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-21-002 - DRFIP Arrêté de subdélégation de signature en matière de gestion de  successions vacantes dans le département de l'Ariège 18



09 – PREFECTURE DE L’ARIEGE – DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L’APPUI TERRITORIAL -
09-2017-09-21-002 - DRFIP Arrêté de subdélégation de signature en matière de gestion de  successions vacantes dans le département de l'Ariège 19




